Ir
« w
-' u

<t: ::>
z

U « ...J
[) (!l
'::1 Ir
a.. w
w z
(t w

w <t: o o
<t: .J «
u z
Z o

<W U
O «
(f) z
w

O (t
o.. .«

11)
11)

~
O
u

<
> ;:
< li)
~
w
m
:; « w
o

o ~
o< « ~
~

i
o
v

i

i
U

~

,

ATA DA DUOCENTtsIMA DÉCIMA
QUARTA (214a,) SESSÃO DA COMIS
SÃO DELIBERATIVA DA COM1SSÃO
NACIONAL DE ENERGlA NUCLEAR
REALiZADA EM 21 DE JULHO DE
1965. COM INÍCIO As 18:00 HORAS,

,

Aos vinte e um. dias do mês de julho de mil novecentos e se!!,.

senta e cinco, às dezoito horas, realizou "'se na sede da COMISSÃO NACIONAL DE E ..

NERGIA NUCLEAR, à Avenida Almirante Barroso, nÚmero oitenta e um, segundo an-

dar. a Duocentésima Décima Quarta (214a,) sessão da COMISSÃO DELIBERATIVA da

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGlA NUCI;.EAR. sob a Presidência do Professor LUIZ

CINTRA 00 PRADO, e com a presença dos Senhores Membros, Professores FRANCIS

•
CO DE ASSIS MAGALHÃES GOMES. JONAS CORRElA SANTOS. LUIZ RENATO CAL-

DAS e FAUSTO WALTER DE LIMA, APROVAÇÃO DE ATAS - Foi lida e aprovada a

ata da sessão 213a. (\iuocentésima décima terceira). RELATÓRIO (DIRETRIZ) - O Se

nhor Presidente comunicou o andamento dos trabalhos de redação do documento. O Pro

feasar Fuasto Lima .. devendo viajar para são Paulo, não poderá ter conhecimento do

texto final do documento. Entretanto, tendo conhecimento das minutas e da orientação

dada pela Presidência à redação, declarou o Professor Fuasto Lima que aprova, a pri

ori. a redação que venha a ser dada, PAGAMENTO POR CONTA DO FUNDO DE ENER

aIA NUCLEAR - o Senhor Presidente solicitou à Comissão Deliberativa autorização

para pagar, com recursos do Fundo de Energia Nuclear, indenização ao Eng. Pedro B~

to de Camargo pelas despesas que fez durante seu estágio em Oak Ridge" a fim. de pr.2
,

ceder a estudos sob a orientação do Dr. Alvin Weiberg, Diretor daquele laboratório. A

autorização foi dada por unânimidade, LABORATÓRIO NACIONAL DE TRATAMENTOD

MINÉRIOS _ O Senhor Presidente expôs mais uma vez o assunto dando a palavra ao ,

Professor Magalhães Gomes, que havia pedido vista do processo. O Professor Maga-

FL. n.· ........... ....•

11:
<d:
UI
.J
U

« :>
z

U
<d: ...J

m (!l
':J 11:
(l UI <
W Z >
cr UI " < (/)

~

UI
~ « m

O
::; «

O
~

o

« .J O ~
<d: >< « ~ u z '" O :li:

Z O
<W U

v

O <d:
Ul Z
W

O cr
(l t<d:

11)
11)

::!
O
U

i

FL. ti. · .................. .

Ata da Duocentésima Décima Quarta (214a.) sessão da Comissão Deliberativa da
são Nacional de Energia Nuclear .. realizada em 21 de julho de 1965, com inÍcio
18:00 horas.

Comia
às ~:.-ca,f

Magalhães Gomes leu o parecer que deu no processo. sôbre o assunto. A seguir o Se-

... -, ... - .
nhor Presidente pos em discussao a denuncia do acordo por nao ser especificamente de

... , - ...
interesse nuclear; passando a votaçao .. foi aprovada por Wlanimidade. A seguir o Se-

nhor Presidente pôs em discussão a forma e as razões que seriam comunicadas ao Go -

vêrno do Estado de Minas Gerais. Foi então aprovada unanimemente a proposta do PrQ.

feasor Magalhães Gomes de que a denÚncia seja fundamentada apenas na falta de especi-
,

ficidade nuclear do Laboratório, sendo reconhecido entretanto, o interêsse do Labora ...

~, ~.. - ...
torio para o Pals, sendo mesmo desejavel que outro orgao mais adequado do Governo

possa substituir a Comissão Nacional de Energia Nucl ear no acôrdo . Ficou ainda apro -

, ... ~ ...
vado que se desse conhecimento da denuncia do acordo e tambem do interesse que o ao!

- ,
sunto tem no plano nacional. ENCERRAMENTO - A sessao foi encerrada as 18:45 ho

ras e·.para constar foi lavrada a presente Ata que, após julgada conforme vai assinada

• .Â-l...... ' .... ~_:~
pelo Senhor Presidente e Senhores Membros presentes. - . r __ """-ÁA. ------

~ ~ ~ .. .t1b~ ~, __ '7 k. 'V'v....Jr... h ,~~() ..t-
~_ ..... t.....J,.;.'~ "'{": .... ~ ~ ~.}tA ~ ~ rI
Y""f-v l>-. ..... ~ .to. ~ ~I\...W ~.

DISTRIBUIÇÃO:

Ex, 01 (O riginal) - .Livro de Atas
Ex. 02 (Cópia ) - Presidente CNEN
Ex. 03 (Cópia ) ... Professor Francisco de Assis Magal.hães Gomes
Ex. 04 (Cópia ) ... Professor Jonas Correia Bantos
Ex. 05 (Cópia ) - Professor Luiz Renato Caldas
Ex. 06 (Cópia ) - Professor Fausto Walter de Lima
EX'; 07 (Cópia ) ... Presidência

Iral.

(hbtlCD d , .. Idente)